
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

LICEO “P. NERVI – G. FERRARI” 
Piazza S. Antonio – 23017 Morbegno (So) 

Indirizzi: Artistico, Linguistico, Scientifico, Scientifico - opz. Scienze applicate, Scienze umane 
email certificata: SOPS050001@pec.istruzione.it 

email Uffici: sops050001@istruzione.it 
Tel. 0342612541 (sede di Piazza S. Antonio)/ 0342610284 (sede di via Credaro) 

C.F. 91016180142 

https://www.nerviferrari.edu.it 
 

 

ANNO SCOLASTICO 

2022/2023 
 

 

DOCUMENTO 

DEL 

CONSIGLIO DI CLASSE 

V AG 

LICEO ARTISTICO 

indirizzo Grafica 
 

 

 

 

 

 

 

Morbegno, 15 maggio 2023 

  

https://www.nerviferrari.edu.it/
AOO Liceo Nervi Ferrari Morbegno Protocollo 0002311/2023 del 15/05/2023



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

1 

INDICE 

1. Composizione della classe ................................................................................................................ 2 

2. Indirizzo di studio ........................................................................................................................... 3 

3. Profilo della classe ........................................................................................................................... 4 

4. Docenti del triennio e quadro orario delle materie .......................................................................... 5 

5. Dati storici della classe ..................................................................................................................... 5 

6. Raggiungimento degli obiettivi generali programmati ..................................................................... 6 

6.1) Obiettivi trasversali.................................................................................................................................... 6 

6.2) Obiettivi cognitivi e formativi ................................................................................................................... 6 

7. Obiettivi specifici programmati ....................................................................................................... 7 

8. Macroargomenti delle discipline e attività CLIL .............................................................................12 

8.1) Argomenti pluridisciplinari .................................................................................................................... 13 

8.2) Educazione civica .................................................................................................................................... 13 

9. Pianificazione delle attività della classe ...........................................................................................15 

10. Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) ..............................................15 

11. Materiali e strumenti didattici ........................................................................................................16 

12. Attività extracurriculari ..................................................................................................................16 

13. Attività di recupero ........................................................................................................................18 

14. Ammissione all’Esame di Stato e credito scolastico .........................................................................18 

15. Prove INVALSI ..............................................................................................................................19 

16. Composizione della Commissione d’Esame ....................................................................................19 

Firme dei componenti del Consiglio di Classe .........................................................................................20 

Testo della I simulazione della I prova scritta (Italiano) ...........................................................................22 

Testo della II simulazione della I prova scritta (Italiano)..........................................................................34 

Testo della I simulazione della II prova scritta (Discipline grafiche).........................................................46 

Testo della II simulazione della II prova scritta (Discipline grafiche) .......................................................48 

Griglia di valutazione della simulazione della I prova scritta (Italiano).....................................................51 

Griglia di valutazione della simulazione della II prova scritta (Disc. grafiche) ..........................................63 

Griglia di valutazione dell’elaborato di Educazione Civica .......................................................................64 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

2 

1. Composizione della classe 
In ottemperanza delle indicazioni fornite dal Garante per la protezione dei dati personali con 

nota del 21 marzo 2017, prot. 10719, nel Documento del Consiglio di classe pubblicato sul sito web 
dell‟Istituto, sono omesse le generalità dei candidati. 

 

[torna all‟indice] 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

3 

2. Indirizzo di studio 
“Il Liceo Artistico - Indirizzo Grafica - nel quadro comune agli altri indirizzi liceali, si caratterizza 

per una formazione volta alla analisi, alla progettazione e alla realizzazione di artefatti visivi destinati 
alla comunicazione di massa. Il percorso triennale fornisce abilità pratiche e strumenti concettuali che 
rendono capaci di collegare i principi del buon design alle soluzioni possibili e alle conoscenze 
tecniche in funzione del progetto visuale; di esplorare ed applicare le forme in cui la dimensione 
estetica, tecnica, economica, ambientale, etica e contingente interagiscono nella comunicazione visiva; 
di progettare e realizzare artefatti comunicativi con la consapevolezza della propria eredità storica, di 
essere interprete della cultura del proprio tempo e di avere un impatto sullo stile di vita delle 
persone”. 

Per conseguire i risultati di apprendimento comuni liceali e quelli specifici di indirizzo, il corso 
linguistico prevede il seguente quadro orario: 

 

 
*Matematica con Informatica al primo biennio  
**Scienze naturali: Biologia, Chimica, Scienze della Terra 
***Il laboratorio ha prevalentemente una funzione orientativa verso gli indirizzi attivi dal terzo anno e 
consiste nella pratica delle tecniche operative specifiche, svolte con criterio modulare quadrimestrale 
o annuale nell'arco del biennio, fra cui le tecniche audiovisive e multimediali  

 

[torna all‟indice] 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

4 

3. Profilo della classe 
La classe è costituita da diciotto alunni, 5 con PDP, 17 provenienti dalla classe 4^AG e un 

ripetente. Alcuni di loro hanno affrontato spostamenti quotidiani che, sul lungo termine di ciascun 
anno scolastico, hanno implicato un aggravio in termini di tempo e di stanchezza, per lo più senza che 
venissero meno l‟impegno e la serietà. 

La partecipazione attiva c‟è stata solo da una piccola parte degli alunni mentre la maggioranza, 
pur mantenendosi mediamente diligente e attenta, è rimasta piuttosto passiva rispetto alle proposte 
meno congeniali agli interessi personali. 

Nel corso del triennio si è distinto in modo positivo un piccolo gruppo di studenti, i quali 
hanno lavorato in modo motivato e costante, raggiungendo significativi risultati. 

In ogni caso la peculiare specificità dell‟indirizzo di studi ha consentito di valorizzare 
l‟inclinazione alla didattica di tipo laboratoriale e progettuale, che rende gli alunni protagonisti attivi 
del processo di apprendimento, mettendoli spesso alla prova in situazioni concrete, almeno per 
quanto riguarda le discipline di indirizzo. 

 

 

 [torna all‟indice] 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

5 

4. Docenti del triennio e quadro orario delle materie 

DISCIPLINA 
DOCENTI 

ORE 
SETTIMANALI 

a.s. 2020/2021 
III AG 

a.s. 2021/2022 
IV AG 

a.s. 2022/2023 
V AG 

III IV V 

RELIGIONE 
ONETTI  
SIMONA 

ONETTI  
SIMONA 

ONETTI  
SIMONA 1 1 1 

ITALIANO 
STERLOCCHI  

SARA 
STERLOCCHI  

SARA 
STERLOCCHI  

SARA 4 4 4 

INGLESE BRERA  
GAIA 

REALINI  
LARISSA 

SPEZIALE 
ELISABETTA 3 3 3 

STORIA 
STERLOCCHI  

SARA 
CORNAGGIA  

DARIA 
CORNAGGIA  

DARIA 2 2 2 

FILOSOFIA DE SANCTIS  
MAURO 

DE SANCTIS  
MAURO 

SCIACCA  
FEDERICO 

2 2 2 

MATEMATICA SPINI  
FRANCESCO 

SPINI  
FRANCESCO 

SPINI  
FRANCESCO 2 2 2 

FISICA 
SPINI  

FRANCESCO 
SPINI  

FRANCESCO 
SPINI  

FRANCESCO 2 2 2 

SCIENZE NATURALI 
MORETTA 

MICHELANGELO 
MARTINO 
ANTONIO / 2 2 / 

LABORATORIO 
GRAFICA 

BIANCHINI  
TIZIANA 

BIANCHINI  
TIZIANA 

BIANCHINI  
TIZIANA 6 6 6 

DISCIPLINE 
GRAFICHE 

GIUDICE  
LAURA 

GIUDICE  
LAURA 

GIUDICE  
LAURA 6 6 6 

EDUCAZIONE 
VISIVA 

/ / 
SILVESTRI 

DOMENICO 
/ / 2 

STORIA DELL‟ARTE DI CROSTA 
UMBERTO 

DI CROSTA 
UMBERTO 

RUSSO  
ANTONIO 

3 3 3 

SCIENZE MOTORIE 
E SPORTIVE 

CICCO  
DONATO 

LO SCHIAVO  
MONIA 

LO SCHIAVO  
MONIA 

2 2 2 

 

5. Dati storici della classe 

ANNO 
SCOLASTICO 

CLASSE 
Numero degli studenti … 

… iscritti alla classe 
… ammessi alla classe 

successiva 
… non ammessi alla 

classe successiva 
… ritirati 

2020/2021 III AG 21 19 2 / 

2021/2022 IV AG 19 17 / 2 

2022/2023 V AG 18 / / / 
 

[torna all‟indice] 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

6 

6. Raggiungimento degli obiettivi generali programmati 
Il Consiglio di Classe, sulla base delle indicazioni stabilite dal P.T.O.F., ha perseguito 

nell‟attività didattica gli obiettivi 6.1) trasversali e 6.2) cognitivi e formativi con i seguenti risultati: 

6.1) Obiettivi trasversali 

Obiettivi trasversali Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Rispettare gli altri e le loro opinioni, l‟ambiente scolastico e 
il materiale didattico Pienamente raggiunto dalla classe 

Partecipare all‟attività didattica Raggiunto da buona parte della classe 

Consolidare l‟abitudine all‟ordine, alla precisione, alla 
puntualità Pienamente raggiunto dalla classe 

Consolidare la visione dell‟attività didattica come momento 
di crescita culturale e civile Pienamente raggiunto dalla classe 

Essere capaci di rapportarsi con i compagni all‟interno del 
gruppo in modo responsabile Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Partecipare con impegno e interesse alle iniziative proposte Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Raggiungere autonomia di giudizio e di scelta Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Consolidare le capacità di ascolto e di confronto delle 
opinioni Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Sviluppare l‟impegno culturale anche attraverso le attività 
extrascolastiche Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Raggiungere la consapevolezza delle proprie capacità e 
attitudini Raggiunto dalla maggior parte della classe 

6.2) Obiettivi cognitivi e formativi 

Obiettivi cognitivi e formativi Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Comprendere i messaggi culturali, rielaborare, cogliere gli 
aspetti essenziali e collegare le conoscenze acquisite  Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Esporre gli argomenti in modo corretto, coerente ed 
adeguato Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Acquisire padronanza della lingua e delle terminologie 
specifiche  Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Presentare informazioni collegandole a diversi contesti Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Saper affrontare situazioni nuove Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Rielaborare in modo personale e/o critico le conoscenze 
acquisite Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Acquisire autonomia nell‟organizzazione del lavoro, 
nell‟analisi, nella sintesi e nella valutazione personale  Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Saper esprimere un motivato giudizio  Raggiunto dalla maggior parte della classe 

Saper effettuare in modo autonomo connessioni su 
argomenti pluridisciplinari Raggiunto da buona parte della classe 

 [torna all‟indice] 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

7 

7. Obiettivi specifici programmati 
Per quanto riguarda i descrittori degli obiettivi, si fa riferimento alle seguenti definizioni di 

conoscenze, abilità e competenze contenute nel Quadro Europeo delle Qualifiche (EQF). 
a. Conoscenze: indicano il risultato dell‟assimilazione di informazioni attraverso 

l‟apprendimento. Le conoscenze sono un insieme di fatti, principi, teorie e pratiche 
relative ad un settore di lavoro o di studio. Nel contesto EQF le conoscenze sono descritte 
come teoriche e/o pratiche. 

b. Abilità: indicano le capacità di applicare le conoscenze e usare il know how necessario per 
portare a termine compiti e risolvere problemi. Le abilità sono descritte come cognitive 
(uso del pensiero logico, intuitivo e creativo) e pratiche (abilità manuale, uso di metodi, di 
materiali, di strumenti). 

c. Competenze: indicano la comprovata capacità di usare conoscenze, abilità e capacità 
personali, sociali e/o metodologiche in situazioni di lavoro o di studio e nello sviluppo 
professionale e/o personale. Le competenze sono descritte in termini di responsabilità ed 
autonomia. 

RELIGIONE Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 

Conoscere, in un contesto di pluralismo 
culturale, il pensiero della Chiesa su alcuni 
ambiti di riflessione della cultura 
contemporanea quali: il valore della vita e la 
dignità della persona;la natura e il valore 
delle relazioni sociali; i diritti fondamentali e 
la responsabilità per il bene comune, ma 
anche l‟approccio cristiano a questioni di 
attualità quali i temi legati alla possibilità di 
uno sviluppo sostenibile; la globalizzazione; 
le migrazioni dei popoli; aspetti peculiari 
della realtà sociale, economica e tecnico 
scientifica. 

Pienamente raggiunto dalla classe 

ABILITÀ 

Riconoscere il rilievo morale delle azioni 
umane con riferimento alle relazioni 
interpersonali, alla vita pubblica e allo 
sviluppo scientifico e tecnologico. Saper 
individuare i rischi e le opportunità 
legate allo sviluppo economico, sociale e 
ambientale, alla globalizzazione e alla 
multiculturalità, alle nuove tecnologie e 
modalità di accesso al sapere. 

Pienamente raggiunto dalla classe 

COMPETENZE 

Sviluppare un maturo senso critico e un 
personale progetto di vita, riflettendo 
sulla propria identità nel confronto con il 
messaggio cristiano, aperto all‟esercizio 
della giustizia e della solidarietà in un 
contesto multiculturale. 

Pienamente raggiunto dalla classe 

 

[torna all‟indice]  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

8 

ITALIANO Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 

- Conoscere il contesto storico e culturale 
nel quale si collocano le opere letterarie 
degli autori trattati; 

- Conoscere i fondamentali elementi 
caratterizzanti le principali correnti 
letterarie;  

- Conoscere i testi più rappresentativi nei 
loro aspetti contenutistici e formali. 

Raggiunto da una parte della classe 

ABILITÀ 

- Utilizzare in contesti diversi le abilità 
linguistiche ed espressive, scritte e orali;  

- Favorire l‟acquisizione di un‟abitudine 
alla lettura; 

- Acquisire un autonomo spirito critico. 

Raggiunto da una parte della classe 

COMPETENZE 

- Comprendere ed interpretare i testi 
letterari delle varie epoche; 

- Esprimersi correttamente nello scritto e 
nell„orale;  

- Analizzare un testo letterario 
cogliendone le tematiche e 
individuando i principali aspetti 
formali. 

Raggiunto da una parte della classe 

INGLESE Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 

Testi letterari dall‟Età Vittoriana al 
Novecento, in sintonia con il programma di 
letteratura italiana e delle materie di 
indirizzo. 

Raggiunto dalla maggior parte della classe 

ABILITÀ 

Saper utilizzare in modo autonomo 
strumenti, strategie e procedure per 
l‟esposizione dei contenuti di un testo 
letterario o altro tipo di testo complesso e 
per la conduzione del commento.  
In particolare, saper comprendere ed esporre 
le idee principali di testi, interagire con una 
certa scioltezza, produrre un testo chiaro e 
abbastanza dettagliato su diversi argomenti, 
comprendere, analizzare testi letterari e di 
argomento generale in modo abbastanza 
autonomo, spiegare un punto di vista con 
pro e contro. 

Raggiunto da buona parte della classe 

COMPETENZE 

Saper utilizzare una lingua straniera per gli 
scopi comunicativi che si possono verificare 
nell‟ambito degli interessi personali e sociali 
e nell‟ambito letterario e artistico. Saper 
interagire in gruppo, comprendendo i 
diversi punti di vista, e rappresentare eventi, 
fenomeni, concetti ecc., utilizzando la lingua 
straniera e le diverse conoscenze disciplinari. 

Raggiunto da buona parte della classe 

 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

9 

 

STORIA Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 
Conoscere i principali eventi e le realtà 
politiche, economiche e sociali più rilevanti 
del XX secolo 

Scegliere una voce dell’elenco: 

ABILITÀ 

Maturare un metodo di studio conforme 
all‟oggetto indagato, che metta in grado di 
sintetizzare e schematizzare un testo 
espositivo di natura storica, cogliendo i nodi 
salienti dell‟interpretazione, dell‟esposizione 
e i significati specifici del lessico disciplinare 

Scegliere una voce dell’elenco: 

COMPETENZE 

Collocare gli eventi secondo le corrette 
coordinate spazio-temporali, curando la 
coerenza del discorso e la padronanza 
terminologica 

Scegliere una voce dell’elenco: 

FILOSOFIA Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 

Conoscenza e contestualizzazione storica 
degli autori e dei temi trattati. 
Analisi, comprensione e 
contestualizzazione dei contenuti testuali. 

Raggiunto dalla maggior parte della classe 

ABILITÀ 

Comprensione dei concetti, dei temi e degli 
ambiti delle teorie filosofiche trattate. 
Consapevolezza e uso appropriato del 
lessico filosofico generale e del lessico dei 
singoli autori. 
Individuazione delle correlazioni 
semantiche fra i termini e della loro 
sedimentazione storica. 
Esposizione autonoma, chiara, pertinente e 
organica dei temi trattati. 
Ricostruzione di percorsi logico- 
argomentativi di carattere tematico. 

Raggiunto da buona parte della classe 

COMPETENZE 

Capacità di argomentazione e di 
rielaborazione dei principali passaggi logici 
delle teorie filosofiche trattate. 
Interpretazione in chiave storico-critica dei 
contenuti e dei concetti acquisiti. 
Consapevolezza e competenza nell‟istituire 
confronti tra gli autori. 

Raggiunto da una parte della classe 

 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

10 

MATEMATICA Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 

- saper riportare le definizioni presentate nel 
corso dell‟anno scolastico; 
- saper esibire esempi e 10ontro esempi 
presentati nel corso dell‟anno scolastico; 
- saper enunciare i teoremi affrontati nel 
corso dell‟anno scolastico. 

Raggiunto da una parte della classe 

ABILITÀ 

- saper riconoscere alcune caratteristiche 
delle funzioni; 
- saper calcolare limiti di funzioni; 
- saper riconoscere i tipi di discontinuità di 
una funzione; 
- saper calcolare la derivata di funzioni; 
-saper riconoscere i punti di non derivabilità 
di una funzione; 
- saper utilizzare il linguaggio specifico della 
disciplina in maniera corretta; 

Raggiunto da una parte della classe 

COMPETENZE 
- saper costruire esempi e 10ontro esempi. 
- saper ricavare informazioni significative 
dalla lettura di grafici 

Raggiunto da una parte della classe 

FISICA Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 

- saper riprodurre gli argomenti di carattere 
teorico e fenomenologico presentati a scuola 
dal docente (riguardo a grandezze fisiche, 
loro unità 
di misura, teorie e leggi); 

Raggiunto da una parte della classe 

ABILITÀ 

- saper risolvere semplici esercizi di 
applicazione delle leggi; 
- saper utilizzare il linguaggio specifico della 
disciplina in maniera corretta 

Raggiunto da una parte della classe 

COMPETENZE 

- saper ricavare informazioni significative da 
grafici; 
- saper formulare ipotesi di interpretazione 
di fatti 

Raggiunto da una parte della classe 

LABORATORIO GRAFICA Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 
Conoscere e applicare le tecniche grafico – 
pittoriche e informatiche adeguate nei 
processi operativi. 

Raggiunto dalla maggior parte della classe 

ABILITÀ 
Saper applicare i principi della percezione 
visiva e della composizione della forma 
grafico visiva. 

Raggiunto da buona parte della classe 

COMPETENZE 

Saper individuare le corrette procedure di 
approccio nel rapporto progetto- prodotto-
contesto, nelle diverse funzioni relative alla 
comunicazione visiva. 

Raggiunto da una parte della classe 

 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

11 

DISCIPLINE GRAFICHE Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 
Conoscere gli elementi costitutivi dei codici 
del linguaggio grafico-visivo. Conoscere i 
metodi progettuali della grafica 

Raggiunto dalla maggior parte della classe 

ABILITÀ 
Capacità ideative espressive in grado di 
trasformarsi in uno stile personale e 
riconoscibile. 

Raggiunto da buona parte della classe 

COMPETENZE 
Saper identificare e usare tecniche e 
tecnologie adeguate alla progettazione e 
produzione grafica. 

Raggiunto da una parte della classe 

STORIA DELL’ARTE Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 
Conoscenza delle linee fondamentali e del 
contesto dei fatti artistici dal Neoclassicismo 
al Contemporaneo. 

Raggiunto dalla maggior parte della classe 

ABILITÀ Saper leggere un‟opera d‟arte nel contesto. Raggiunto dalla maggior parte della classe 

COMPETENZE 

Saper riconoscere i tratti distintivi di artisti 
ed epoche. 
Saper operare collegamenti tra le diverse 
manifestazioni artistiche. 

Raggiunto dalla maggior parte della classe 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE Raggiungimento degli obiettivi programmati 

Didattica ordinaria in aula 

CONOSCENZE 

Miglioramento della tonicità muscolare e 
della flessibilità. Consolidamento degli 
schemi motori di base. Socialità. 
Conoscenza e pratica dello sport tennis. 

Pienamente raggiunto dalla classe 

ABILITÀ 

Sa reagire in tempi rapidi a stimoli esterni. 
Sa utilizzare il proprio corpo adattandolo 
alle diverse situazioni proposte. 
Miglioramento della tonicità muscolare e 
della flessibilità. Consolidamento degli 
schemi motori di base. Socialità. 
Conoscenza e pratica dello sport tennis. 

Raggiunto dalla maggior parte della classe 

COMPETENZE 

Esercitazioni di potenziamento e di 
allungamento muscolare. Esercizi per il 
consolidamento e la combinazione degli 
schemi motori di base. 

Raggiunto dalla maggior parte della classe 

 

 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

12 

8. Macroargomenti delle discipline e attività CLIL 
I programmi dettagliati svolti saranno pubblicati sul sito web dell‟Istituto in data successiva al 

termine delle lezioni. 

DISCIPLINA MACROARGOMENTI 

RELIGIONE 

-L‟uomo: un essere in relazione 
-La cristianità del Novecento 
-Un altro mondo è possibile: la Dottrina sociale della Chiesa 
-La Chiesa Cattolica e l‟epoca contemporanea 

ITALIANO 

Il Romanticismo; Leopardi (la poetica e le opere fondamentali); La letteratura nell‟età del 
Positivismo: Naturalismo e Verismo; Verga (la poetica e le opere fondamentali); Il 
Decadentismo in Europa; Simbolismo e “poeti maledetti”; Pascoli e D„Annunzio (la poetica e 
le opere fondamentali); Le avanguardie del primo Novecento: il Futurismo in Italia e Francia;  
La prosa del Novecento: Svevo e Pirandello (la poetica e le opere fondamentali);  La poesia 
del Novecento: Ungaretti e Montale (la poetica e le opere fondamentali);  Dante, Paradiso 
(caratteri generali; lettura e analisi di canti scelti). 

INGLESE 

The Victorian Age: society and life; the novel: C. Dickens (texts from Oliver Twist, Hard 
Times),  Aestheticism and Oscar Wilde (texts from The Picture of Dorian Gray).  
American poetry in the XIX century: poems by W. Whitman and E. Dickinson.  
The XX Century: the War Poets, the modern novel, J. Joyce (texts from Dubliners). 

STORIA 

La società di massa. L‟Europa e il mondo agli inizi del Novecento. L‟Italia giolittiana. La 
prima guerra mondiale e la rivoluzione russa. L‟eredità della grande guerra. Dopoguerra e 
fascismo in Italia. Economia e società negli anni Trenta. Nazismo e stalinismo. La seconda 
guerra mondiale. La guerra fredda. 

FILOSOFIA Il Criticismo di Kant; L‟Idealismo di Hegel; Sinistra hegeliana e Marx; Kierkegaard; 
Schopenhauer; Positivismo: Comte. Mill e Darwin; Nietzsche; Freud 

MATEMATICA 

Funzioni reali di variabile reale, proprietà. Limiti di una funzione. Asintoti. Funzioni 
continue e punti di discontinuità. Teoremi sulle funzioni continue.  
Derivata delle funzioni. Punti di non derivabilità. Teoremi sulle funzioni derivabili. Studio 
del segno della derivata prima (monotonia, massimi e minimi).  
Solo funzioni razionali intere e fratte 

FISICA 
L‟elettrizzazione e le cariche elettriche. La forza di Coulomb. Il campo elettrico e il 
potenziale. La corrente elettrica e i circuiti. Il campo magnetico. 
L‟induzione elettromagnetica. Le onde elettromagnetiche. 

LABORATORIO 
GRAFICA 

gift card, manifesto; packaging; pieghevole, flyer, folder; immagine coordinata; copertina 
libro; totem pubblicitario; illustrazione  vettoriale; manifesto grande formato 
Comunicazione e linguaggio visivo; le funzioni del messaggio visivo; i principi 
dell‟organizzazione percettiva (Gestalt); funzione comunicativa della forma; i media 
(manifesto; locandina e poster); il campo visivo e le sue leggi; le regole compositive (unità, 
peso, proporzione, ritmo, movimento, orientamento, enfasi, contrasto, equilibrio e 
simmetria); il colore (percezione, psicologia per il marketing, sintesi e contrasti); cenni sulla 
storia della grafica dalla seconda metà dell‟800 a oggi (presentazione degli esponenti più 
rappresentativi del graphic design). 

DISCIPLINE 
GRAFICHE 

gift card,  manifesto; packaging; pieghevole, flyer, folder.; immagine coordinata; copertina 
libro; totem pubblicitario; illustrazione  vettoriale; manifesto grande formato 

LAB. GRAFICA/ 
EDUCAZIONE VISIVA 

Bruno Munari: metodo progettuale.Teoria del colore: teoria additiva e sottrattive, sistemi di 
classificazione. Proprietà del colore.Web safe, RGB e CMYK. Goethe e Newton, Chevreul e i 
contrasti di Itten..Educazione visiva: linea, punto, campo visivo, forme base, tassellazione  e 
moduli. Composizione: andamenti compositivi, equilibrio, peso e armonia. Leggi della 
Gestalt. Storia della grafica: cenni generali.. Tutto il materiale teorico e le lezioni sono 
condivise su class 

STORIA DELL‟ARTE Neoclassicismo. Romanticismo. Realismo. Impressionismo. Postimpressionismo. Art 
Nouveau. Avanguardie. Ritorno all‟Ordine. 

SCIENZE MOTORIE E 
SPORTIVE 

Rielaborazione degli schemi motori di base – sviluppo della socializzazione e dell‟integrazione 
nel gruppo classe – educazione all‟uso consapevole e appropriato del corpo attraverso il 
potenziamento fisiologico 

 

[torna all‟indice]  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

13 

8.1) Argomenti pluridisciplinari 

Non sono stati svolti. 

8.2) Educazione civica 

Ad inizio anno scolastico il Prof. Sciacca è stato designato quale docente per l‟insegnamento 
della Educazione civica con funzione di coordinare la redazione del documento di pianificazione 
annuale in conformità alle linee guida ministeriali e alle deliberazioni del Collegio docenti e di 
monitorarne lo stato di attuazione nel corso dell‟anno. Si riporta di seguito il riepilogo del 
documento approvato dal Consiglio di classe e allegato al PED con le ore svolte: 

Piano annuale EDUCAZIONE CIVICA  

 Classe 5aAG a. s. 2022-23   

Macroargomento 
I periodo 

Costituzione e elementi di diritto del lavoro  

Discipline 
Tematiche specifiche 
(vd. Proposte Dipartimenti) 

Numero ore 

Italiano 

- Giovanni Verga e l‟Inchiesta in Sicilia di     
Franchetti e Sonnino: Il lavoro dei fanciulli 
nelle miniere siciliane.  
- Gli articoli della Costituzione che tutelano i 
diritti dei lavoratori 

2 

Storia 
L‟Unione europea: Paesi membri, moneta, 
istituzioni 
La Giornata della Memoria 

3 
 
1 

Storia dell‟arte Il lavoro nell‟arte 3 
Filosofia Lavoro e alienazione 2 

Discipline grafiche Strutturazione del prodotto  6 
Laboratorio di grafica   

Matematica   
Fisica   

Educazione visiva   
Scienze Motorie   

IRC  +1 

Altre attività 
Assemblea di classe ed elezioni organi 
collegiali 2 
Presentazione programma di Ed. Civica 

Totale ore I periodo 15 

 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

14 

Macroargomento 
II periodo 

 Unione europea e organismi internazionali. 

Discipline 
Tematiche specifiche 
(vd. Proposte Dipartimenti) 

Numero ore 

Italiano   
Storia L‟Unione europea e i suoi organismi 2 

Lingua e letteratura inglese European Union – International 
Organizations 

3 

Storia dell‟arte   
Filosofia La ricerca della pace e della cooperazione: la 

filosofia politica del Novecento 
2 

Discipline grafiche   
Laboratorio di grafica Strutturazione del prodotto 6 

Matematica   
Fisica   

Educazione visiva   
Scienze motorie   

IRC   

Altre attività 
Giornata della Memoria, Giorno del Ricordo 
e Giornata della Memoria e dell‟Impegno 

5 

Totale  ore II periodo: 18 
Ore annuali 33 

 

Gli studenti hanno prodotto un elaborato originale in formato digitale e/o multimediale 
(video, podcast, documento di testo, presentazione Power Point…) nel I e nel II periodo scegliendo un 
argomento coerente con quanto è stato svolto.  

Per la valutazione di tale elaborato affidata ai docenti delle discipline coinvolte è stata utilizzata 
la griglia approvata dal Collegio docenti (vedi ALLEGATI).  

 

[torna all‟indice]   



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

15 

9. Pianificazione delle attività della classe 
Le varie attività della classe sono state pianificate e illustrate nel Piano Educativo Didattico 

relativo all‟a.s. 2022/2023 predisposto dal coordinatore della classe e nel piano di lavoro individuale 
redatto dal singolo docente in accordo con quanto deliberato dai rispettivi Coordinamenti 
Disciplinari. 

PREPARAZIONE ALLE PROVE SCRITTE DELL‟ESAME DI STATO 

Simulazione prima prova 
Data:  10/3 -  9/5 
Durata della prova:    5    –  6 ore 

 

Simulazione seconda prova 
Data:  8-9-10/2 – 26-27-28/4 
Durata della prova:  18 ore 

 

 

10. Percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) 
Gli studenti hanno svolto, nel corso del secondo biennio e dell‟ultimo anno scolastico, le 

attività per le competenze trasversali e per l‟orientamento. Per i dettagli relativi ai singoli percorsi 
svolti, si rimanda al Curriculum dello studente. 

 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

16 

11. Materiali e strumenti didattici 
La scuola dispone di tutte le attrezzature idonee allo svolgimento e alla presentazione dei 

materiali necessari per le lezioni frontali, partecipate e svolte con didattica laboratoriale. In 
particolare, oltre alle attrezzature presenti normalmente nelle aule, la classe 5 AG ha lavorato in aule 
dotate di schermo touch, nel laboratorio di grafica ed ha svolto le attività di Scienze motorie nella 
palestra dell‟Istituto. 

DISCIPLINA LIBRI DI TESTO 

RELIGIONE 
Segni dei tempi ed. Plus DVD Pasquali Simonetti – PanzoliAlessandro  La 
Scuola editrice 

ITALIANO 
Le occasioni della letteratura. Baldi  - Gusso  - Razetti – Paravia 
La divina Commedia – Paradiso 

INGLESE 
Compact performer – vol unico – multimediale  Spiazzi – Tavella – Layton . 
Pearson Longman 

STORIA 
Orizzonti della storia. Vol3 . – Giardina – Sabbatucci . Vidotto. La terza 
scolastica 

FILOSOFIA Archè 2 -3 libro cartaceo + ITE +Didastore – Bianchi – Cioffi – Luppi 

MATEMATICA 
Principi della matematica (I) 5 geometria analitica nello spazio 
Reifraschini – Gazzi – ATLAS 

FISICA 
Traiettorie della fisica  - Azzurro 2ed. (le) volume per il quinto anno (LDM) 
Elettromagnetismo, relatività e quanti. Bianchi – Cioffi e Luppi 
Zanichelli editore 

LABORATORIO GRAFICA 
Segno Grafico- Progettare realizzare la comunicazione grafica per la stampa e per 
ilweb. Fibbi – HOEPLI 

DISCIPLINE GRAFICHE 
Segno Grafico- Progettare realizzare la comunicazione grafica per la stampa e per 
ilweb. Fibbi – HOEPLI 

STORIA DELL‟ARTE Itinerario nell‟arte vol 4 e vol 5.  – Cricco – Di Teodoro – Zanichelli editore. 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE / 

 

12. Attività extracurriculari 
ATTIVITÀ DI ORIENTAMENTO 

La Scuola ha fornito agli studenti il materiale illustrativo relativo a diverse facoltà universitarie e 
percorsi di specializzazione post diploma; ha inoltre favorito la partecipazione degli alunni ad incontri 
di orientamento organizzati in Istituto e nelle varie sedi universitarie. 

 

CERTIFICAZIONI 

[omissis] 

 

ASSEMBLEE D‟ISTITUTO E DI CLASSE 

Assemblea di classe (n°3) 

Assemblea di istituto mercoledì 30 novembre, giovedì 22 dicembre, lunedì 30 gennaio, 
mercoledì 5 aprile, 

 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

17 

PARTECIPAZIONE AGLI ORGANI COLLEGIALI 

I rappresentanti degli studenti hanno regolarmente partecipato alle riunioni del Consiglio di 
Classe. 

 

VIAGGI D‟ISTRUZIONE ED ALTRE ATTIVITÀ EXTRACURRICULARI 

- Giornata Insieme per… 

- Corso propedeutico tennis 

- Progetto “all‟affettività 

- Partecipazione individuale “teatro incontro” 

- Incontri con esperti esterni su diverse tematiche 

- Giornata vittime della mafia 

- Biennale di Venezia 

- Progetto presentazione servizio civile 

- Giornata nazionale della Letteratura 2022: Università degli studi di Milano ( A scuola con 
Giovanni Verga) 

- Viaggio di istruzione a Berlino dal 29 marzo al 1 aprile 2023 

- Convegno Marveggio  29 aprile Sondrio 

- Incontro di sensibilizzazione alla donazione con i volontari ADMO-AVIS-AIDO 

  

[torna all‟indice] 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

18 

13. Attività di recupero 
Al termine del primo periodo sono stati attivati corsi di recupero in Matematica, mentre per gli 

studenti insufficienti in fisica e in lingua e cultura straniera il recupero è stato affidato allo studio 
individuale. Non sempre gli esiti delle prove volte a certificare l‟avvenuto recupero sono stati positivi. 

 

14. Ammissione all’Esame di Stato e credito scolastico  
Per il corrente anno scolastico l‟ammissione a sostenere l‟Esame di Stato è disciplinata dall‟art. 

3 per i candidati interni e dall‟art. 4 per i candidati esterni dell‟O.M. n. 45 del 9 marzo 2023.  

Sono ammessi a sostenere l‟Esame di Stato in qualità di candidati interni “gli studenti che 
hanno frequentato l‟ultimo anno di corso dei percorsi di istruzione secondaria di secondo grado 
presso le istituzioni scolastiche statali e paritarie, anche in assenza del requisito di cui all‟art. 13, 
comma 2, lettera c), del d.lgs. 62/2017*. Le istituzioni scolastiche valutano le deroghe rispetto al 
requisito della frequenza di cui all‟art. 13, comma 2, lettera a), del d.lgs. 62/2017, ai sensi 
dell‟articolo 14, comma 7, del D.P.R. 22 giugno 2009, n. 122.  

L‟ O.M. n. 45 del 9 marzo 2023 dispone come requisito di ammissione all‟Esame di Stato lo 
svolgimento delle prove INVALSI secondo quanto previsto dall‟art. 13, comma 2, lettera b), del d.lgs. 
62/2017**. 

L‟ammissione all‟Esame di Stato è disposta, in sede di scrutinio finale, dal Consiglio di classe 
presieduto dal Dirigente scolastico/coordinatore o da suo delegato. 

L‟ammissione dei candidati esterni è subordinata al superamento in presenza degli esami 
preliminari di cui all‟art. 14, comma 2, del d.lgs. 62/2017, disciplinati all‟articolo 5. 

Ai sensi dell‟art. 15 del d.lgs. 62/2017, in sede di scrutinio finale il Consiglio di classe 
attribuisce il punteggio per il credito maturato nel secondo biennio e nell‟ultimo anno fino a un 
massimo di quaranta punti, di cui dodici per il terzo anno, tredici per il quarto anno e quindici per il 
quinto anno. Premesso che la valutazione sul comportamento concorre alla determinazione del 
credito scolastico, il consiglio di classe, in sede di scrutinio finale, procede all‟attribuzione del credito 
scolastico a ogni candidato interno, sulla base della tabella di cui all‟allegato A al d.lgs. 62/2017***. 

Il Collegio docenti ha stabilito il seguente criterio per l‟attribuzione del credito scolastico:  

- conseguono il punteggio più alto della banda di oscillazione relativa alla loro media 
scolastica gli studenti della classe quinta che siano ammessi all‟esame con proposta di voto 
sufficiente in tutte le discipline da parte dei singoli docenti; 

- diversamente gli studenti conseguono il punteggio più basso della banda tabellare. 
 
 

*[omissis]… c) svolgimento dell‟attività di alternanza scuola-lavoro secondo quanto previsto  
dall‟indirizzo  di  studio  nel  secondo  biennio  e nell‟ultimo anno di corso. Nel caso di candidati che,  
a  seguito  di esame di idoneità, siano ammessi al penultimo o all‟ultimo  anno  di corso, le tipologie e 
i criteri di riconoscimento delle attività  di alternanza scuola-lavoro necessarie  per  l‟ammissione  
all‟esame  di  Stato sono definiti con il decreto di cui all‟articolo 14,  comma  3, ultimo periodo; 
…[omissis] 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

19 

**[omissis]… b) partecipazione, durante l‟ultimo anno  di  corso,  alle  prove predisposte  
dall‟INVALSI,  volte   a   verificare   i   livelli   di apprendimento conseguiti nelle discipline oggetto di  
rilevazione  di cui all‟articolo 19; …[omissis] 

Media dei voti Fasce di credito III anno Fasce di credito IV anno Fasce di credito V anno 
M < 6 - - 7 – 8 
M = 6 7 – 8          8 – 9         9 – 10       

6 < M ≤ 7 8 – 9          9 – 10        10 – 11       
7 < M ≤ 8 9 – 10         10 – 11        11 – 12       
8 < M ≤ 9 10 – 11         11 – 12 13 – 14       
9 < M ≤ 10 11 – 12         12 – 13        14 – 15       

 

 

15. Prove INVALSI 
La classe ha svolto tutte le prove INVALSI all‟interno della finestra di somministrazione 

secondo il seguente calendario predisposto a livello di Istituto: 

- Prova di ITALIANO: 21/03 
- Prova di MATEMATICA: 23/03 
- Prova di INGLESE (reading e listening): 24/03 

Alla data del 15 maggio 2023 tutti gli studenti della classe sono in possesso del requisito di 
ammissione previsto dall‟art. 13, comma 2, lettera b), del d.lgs. 62/2017.  

 

 

16. Composizione della Commissione d’Esame 
In considerazione del D.M. 11 del 25 gennaio 2023 per la individuazione delle discipline 

oggetto della seconda prova scritta e scelta delle discipline affidate ai commissari esterni e dell‟art. 12, 
commi 1 e 2, dell‟O.M. n. 45 del 9 marzo 2023 per la individuazione delle discipline affidate ai 
commissari interni, la Commissione d‟Esame risulta così costituta: 

Presidente nominato da U.S.R. 
Discipline affidate ai commissari esterni nominati da U.S.R. 

Italiano Matematica Storia dell‟arte 
Discipline affidate ai commissari esterni nominati dal Consiglio di classe 

Inglese 
Prof.ssa Realini 

Discipline grafiche  
Prof.ssa Giudice 

Filosofia e Storia 
Prof. Sciacca 

 

 

[torna all‟indice] 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

20 

Firme dei componenti del Consiglio di Classe 

 

Morbegno, lì 15/5/2023 

  
 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

21 

 

 

 

ALLEGATI   



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

22 

Testo della I simulazione della I prova scritta (Italiano) 

 
 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

23 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

24 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

25 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

26 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

27 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

28 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

29 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

30 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

31 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

32 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

33 

 

[torna all‟indice] 

 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

34 

Testo della II simulazione della I prova scritta (Italiano) 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

35 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

36 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

37 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

38 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

39 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

40 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

41 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

42 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

43 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

44 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

45 

 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

46 

Testo della I simulazione della II prova scritta (Discipline grafiche) 
 

SIMULAZIONE PROVA ESAME DI STATO 
LICEO P.NERVI – G.FERRARI MORBEGNO (SO) 

Tema di: DISCIPLINE GRAFICHE 
 

Titolo del progetto: IL GENERE GRUNGE.  

NEVERMIND (non importa): QUALCOSA DI PIÙ DI UN DISCO.  

NIRVANA è la band che sopra ogni altra rappresenta la musica grunge. Questo gruppo 
musicale viene fondato nel 1987 dal cantante e chitarrista Kurt Cobain e dal bassista 
KristNovoselic. Dopo aver cambiato vari batteristi, nel 1990 entra a far parte della band anche 
DaveGrohol.  
Il vero successo arriva, quasi inaspettatamente, nel 1991.  
La casa discografica Sub Pop di Seattle, nello stato di Washington, raggiunse la notorietà 
negli anni Novanta per avere per prima scritturato la band Nirvana. A 28 anni dalla scomparsa 
del cantante e chitarrista Kurt Cobain, (scomparso all’età di 28 anni), lo omaggia rilanciando il 

CD NEVERMIND con 13 delle sue canzoni più famose:  

* SMELLS LIKE TEEN SPIRIT  
* IN BLOOM  
* COME AS YOU ARE  
* BREED  
* LITHIUM  
* POLLY  
* TERRITORIAL PISSINGS  
* DRAIN YOU  
* LOUNGE ACT  
* STAY AWAY  
* ON A PLAIN  
* SOMETHING IN THE WAY  
* ENDLESS, NAMELESS  
 

Per tale iniziativa il candidato, sulla base delle metodologie progettuali e laboratoriali proprie 
dell'indirizzo di studi frequentato, proponga i seguenti elaborati ponendo particolare attenzione 
all'impaginazione, alla riproducibilità e al rapporto testo immagine:  
* COVER CD  
 
titolo: NEVERMIND  
band: NIRVANA  
Cantante e chitarrista: KURT COBAIN  
casa discografica: Sub Pop  
Euro 20.00  
SI RICHIEDONO I SEGUENTI ELABORATI:  
* Schizzi preliminari  
* Progetto esecutivo con annotazioni, campionature  
* Mockup del CD  
* Brochure con relazione illustrativa del progetto.  
 
DOCUMENTI:  
Frasi di Kurt Cobain  
* Preferisco essere odiato per ciò che sono, piuttosto che essere amato per ciò che non sono. 
I’d rather be hated for who I am, than loved for who I am not.  
 
* Voler essere qualcun altro è uno spreco della persona che sei. Wanting to be someone else 
is a waste of who you are.  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

47 

 
Il grunge è un genere musicale che ha rivoluzionato la storia del rock e che continua ad 
influenzare band di tutto il mondo. Nata intorno alla metà degli anni ’80 negli Stati Uniti e più 
precisamente a Seattle, la musica grunge ha conosciuto i suoi più grandi successi all’inizio 
degli anni ’90 grazie a band iconiche come Nirvana, Soundgarden, Pearl Jam e Alice in 
Chains. Sembra quasi impossibile che siano passati oltre quarant’anni da quando il grunge ha 
fatto il suo esordio nelle classifiche di tutto il mondo, raggiungendone la vetta in brevissimo 
tempo. I soliti Michael Jackson e Madonna, abituati a tenere saldamente le redini delle 
classifiche, venivano scalzati senza pietà da band che fino a poco tempo prima suonavano nel 
garage di casa.  
Il termine grunge fu usato per la prima volta nel 1981 da Mark Arm dei Green River per 
descrivere alla rivista Desperate Times il sound della sua band. Prima di riferirsi alla musica, la 
parola grunge era usata per indicare qualcosa di sporco, come è infatti il sound tipico grunge.  
Gli elementi stilistici della musica grunge traggono origine dai generi hardcore punk e heavy 
metal, tipici della fine degli anni ’70. Ci sono infatti le chitarre elettriche distorte, l’effetto fuzz e i 
testi carichi di rabbia sociale, senso di esclusione o apatia per un futuro deprimente e senza 
speranze. Le band grunge avevano in comune l’esigenza di sfuggire alle convenzioni sociali e 
la voglia di un vivere più autentico e minimale. Anche durante i concerti i gruppi grunge  
preferivano scenografie scarne con solo il minimo indispensabile. Spesso nei testi delle loro  
Lo stile grunge è andato oltre la musica ed ha influenzato anche l’abbigliamento dei primi anni 
’90. Erano in voga camicie a quadri di flanella, T-shirt rovinate, felpe più grandi di almeno una 
taglia, stivali di tipo militare o Converse. Stilisti come Karl Lagerfeld e Marc Jacobs in più di 
una sfilata hanno fatto indossare ai propri modelli abiti grunge. Questo enorme ed inaspettato 
successo del grunge come stile a tutto tondo fu probabilmente una delle cause della sua 
prematura fine.  
Il grunge aveva ormai trasceso i suoi principi originali ed era diventato parte di quella società 
contro cui era nato. I problemi di droga di molti membri di queste band e le morti premature di 
tre su quattro frontman hanno dato il colpo di grazia a questo genere, in cui il malessere 
esistenziale è un elemento imprescindibile che va vissuto in prima persona.  
 
[torna all‟indice] 
  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

48 

Testo della II simulazione della II prova scritta (Discipline grafiche) 
 

ESAME DI STATO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
Indirizzo: LI10 – GRAFICA 

Tema di: DISCIPLINE GRAFICHE 

 

Titolo del progetto  
“SpazioAperto”, scuola d’arte/spazio espositivo. Inaugurazione.  

Descrizione  
Un’Associazione culturale intende aprire una Scuola d’arte, convinta che l’espressione artistica sia una 

parte della personalità da riscoprire in ognuno di noi. Come a leggere e a scrivere, a fare arte si impara! 

Il fare artistico permette una maggiore conoscenza e consapevolezza del mondo, tanto esterno quanto 

interiore. Sentire ciò che siamo e tradurlo in bellezza ci arricchisce; e fare questo è possibile conoscendo 

le tecniche appropriate, a qualsiasi età.  

La scuola si chiamerà “SpazioAperto”, perché le tecniche proposte vanno da quelle tradizionali a quelle 

moderne, comprese le nuove tecnologie. Inoltre il nome “SpazioAperto” allude anche al fatto che nella 

scuola c’è uno spazio espositivo dedicato alle opere realizzate dagli studenti e al lancio di giovani artisti.  

Obiettivi di comunicazione del progetto  
Si vuole far conoscere questa nuova struttura e informare dell’evento di inaugurazione della scuola, che 

si terrà il 12 ottobre 2023.  

Target di riferimento  

Bambini/ragazzi delle scuole limitrofe e loro genitori.  

Giovani laureati e docenti in arte e discipline artistiche quali possibili insegnanti; artisti per eventuali 

mostre.  

Tutti gli abitanti del luogo, di tutte le età, curiosi verso l’arte e desiderosi di apprendere cose nuove.  

Richieste  
Il candidato progetti:  
- il logotipo” SpazioAperto”  

- una locandina da affiggere nelle scuole primarie e secondarie ubicate nella zona in cui si trova 
“SpazioAperto”, rivolta a bambini e ragazzi  

- una locandina da affiggere nelle istituzioni artistiche di livello accademico e universitario, rivolta a 
docenti e studenti  

- l’invito alla inaugurazione sia in formato cartaceo che digitale.  

 

Formato della locandina: 21x42 cm o 29,7x42 cm (a scelta).  

Formato dell’invito: 10x21 cm.  

 

I tre prodotti (locandine e invito) dovranno essere riconoscibili quali veicoli della stessa  

comunicazione. In tutti ci sarà la data di  

inaugurazione  

12 ottobre 2023  

 

Non ci sono limiti nell’uso del colore.  

Testi da inserire : 

Ulteriori dati e testi possono essere inseriti liberamente a cura del candidato.  

La scuola è ubicata nella provincia in cui vive il candidato, in  

zona centrale . 

N.B.:  

Qualora la commissione lo ritenga opportuno, potrà a sua discrezione fornire a tutti gli studenti  

materiali iconografici utili allo svolgimento della prova, scaricandoli da internet prima dell’inizio  

della prova stessa.  

Gli elaborati  

dovranno comprendere:  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

49 

Gli studi preliminari attraverso i quali dovranno essere evidenziati: la logica dell’iter progettuale,  

i criteri di scelta della soluzione adottata. (almeno tre proposte)  
Lo sviluppo tecnico grafico coerente con il progetto, accompagnato da didascalie tecniche  

(ogni candidato ha la facoltà di utilizzare le esperienze acquisite, facendo emergere le attitudini per  

sonali nell’autonomia creativa) -  

La realizzazione degli esecutivi del progetto con mockup 

La relazione illustrativa puntuale e motivata sulle scelte di progetto, eventualmente in forma di  

presentazione multimediale.  

 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

50 

 

 

GRIGLIE DI 
VALUTAZIONE 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

51 

Griglia di valutazione della simulazione della I prova scritta (Italiano) 

Liceo "Nervi- Ferrari" – Morbegno 

Classe ……. - Alunno/a...........…….…….................... - Data .……............ 

Griglia per la valutazione della Tipologia A - Analisi e interpretazione del testo 
 

PARTE COMUNE (MAX 60 p.)  
1. ORGANIZZAZIONE DEL TESTO  

a) Ideazione, 

pianificazione e 

organizzazione 

del testo. 

Descrittori Punti 

Testo organico ed articolato con originalità 10 

Testo organico ed articolato 8 

Testo nel complesso organico ed articolato 6 

Testo non sempre organizzato 4 

Testo poco organizzato e poco articolato 2 

Testo carente dal punto di vista della pianificazione 0 

b) Coesione e 

coerenza testuale 

Descrittori Punti 

Testo rigorosamente coeso e coerente 10 

Testo coeso e coerente 8 

Testo complessivamente coeso e coerente 6 

Testo non sempre coeso e coerente 4 

Testo poco coeso e incoerente 2 

Testo non coeso e incoerente 0 

 

2. COMPETENZA LINGUISTICA 

a) Ricchezza e 

padronanza 

lessicale 

Descrittori Punti 

Lessico ricco, vario e appropriato 10 

Lessico vario e appropriato 8 

Lessico complessivamente appropriato 6 

Lessico talvolta poco appropriato e/o ripetitivo 4 

Lessico poco appropriato e/o ripetitivo 2 

Diffuse improprietà lessicali 0 

b) Correttezza 

grammaticale 

(ortografia, 

morfologia, 

sintassi); uso 

corretto ed 

efficace della 

punteggiatura 

Descrittori Punti 

Testo pienamente corretto; uso consapevole della punteggiatura 10 

Testo corretto; uso adeguato della punteggiatura 8 

Testo nel complesso corretto; qualche incertezza nell’uso della 

punteggiatura 

6 

Testo con alcuni errori grammaticali; uso poco appropriato della 

punteggiatura 

4 

Testo con diversi errori grammaticali; uso poco appropriato della 

punteggiatura 

2 

Testo scorretto; uso improprio della punteggiatura 0 

 

3. COMPETENZA CULTURALE E CRITICA 

a) Ampiezza e 

precisione delle 

conoscenze e dei 

riferimenti 

culturali 

Descrittori Punti 

Conoscenze e riferimenti culturali ampi, precisi e approfonditi 10 

Conoscenze e riferimenti culturali appropriati 8 

Conoscenze e riferimenti culturali soddisfacenti 6 

Conoscenze e riferimenti culturali imprecisi 3 

Conoscenze e riferimenti culturali scorretti o assai carenti 0 

b) Espressione di 

giudizi critici e 

valutazioni 

personali 

Descrittori Punti 

Ottima capacità di rielaborazione critica, dotata di sicurezza e originalità 10 
Capacità di rielaborazione critica sicura 8 
Capacità critica sufficiente (sufficiente) 6 
Capacità critica limitata 3 
Capacità critica molto superficiale 0 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

52 

PARTE SPECIFICA (MAX 40 p. ) 

 

Rispetto dei 
vincoli posti nella 
consegna 

Descrittori Punti 

Completo rispetto dei vincoli posti 5 
Accettabile rispetto dei vincoli posti  3 

Qualche imprecisione nel rispetto dei vincoli 1 

Mancato rispetto dei vincoli 0 

 

Capacità di 
comprendere il 
testo nel suo 
senso 
complessivo e nei 
suoi snodi 
tematici e stilistici 

Descrittori Punti 

Comprensione del testo completa, articolata e precisa 10 

Comprensione del testo completa e corretta 8 
Comprensione del testo nelle linee essenziali o comprensione corretta 
con qualche imprecisione 

6 

Comprensione parziale o superficiale del testo 3 

Mancata comprensione del testo 0 

 

Puntualità 
nell’analisi 
lessicale, 
sintattica, 
stilistica e 
retorica. 

Descrittori Punti 

Analisi puntuale e accurata di tutti i livelli richiesti 10 

Analisi puntuale di tutti i livelli richiesti 8 
Analisi accettabile di tutti, o quasi tutti i livelli richiesti 6 

Analisi poco puntuale o carente rispetto alle richieste 3 

Analisi gravemente carente e/o assente 0 

 

Interpretazione 
corretta e 
articolata del 
testo 

Descrittori Punti 

Articolata nel rispetto di tutte le consegne, approfondita e argomentata, 
chiara ed efficace, dotata di qualche originalità  

15 

Articolata nel rispetto di tutte le consegne, approfondita e argomentata, 
chiara ed efficace 

13 

Articolata nel rispetto di tutte le consegne, chiara ed efficace 11 
Complessivamente rispettosa delle consegne e chiara 9 

Incompleta e imprecisa 6 

Incompleta, superficiale e imprecisa 4 

Interpretazione errata e/o confusa 1 

 

 

 
Punteggio: ………../20 (x/100 : 5) 

 
Voto: ……… /10 
 

 
Punteggio: ………../10 (x/100 : 10) 
 
Nota. Al compito non svolto verrà assegnato il voto 1 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

53 

Liceo "Nervi- Ferrari" – Morbegno 

Classe ……. - Alunno/a...........…….…….................... - Data .……............ 

Griglia per la valutazione della Tipologia B - Analisi e produzione di un testo argomentativo 
 

PARTE COMUNE (MAX 60 p.)  
1. ORGANIZZAZIONE DEL TESTO  

a) Ideazione, 

pianificazione e 

organizzazione 

del testo. 

Descrittori Punti 

Testo organico ed articolato con originalità 10 

Testo organico ed articolato 8 

Testo nel complesso organico ed articolato 6 

Testo non sempre organizzato 4 

Testo poco organizzato e poco articolato 2 

Testo carente dal punto di vista della pianificazione 0 

b) Coesione e 

coerenza testuale 

Descrittori Punti 

Testo rigorosamente coeso e coerente 10 

Testo coeso e coerente 8 

Testo complessivamente coeso e coerente 6 

Testo non sempre coeso e coerente 4 

Testo poco coeso e incoerente 2 

Testo non coeso e incoerente 0 

 

2. COMPETENZA LINGUISTICA 

a) Ricchezza e 

padronanza 

lessicale 

Descrittori Punti 

Lessico ricco, vario e appropriato 10 

Lessico vario e appropriato 8 

Lessico complessivamente appropriato 6 

Lessico talvolta poco appropriato e/o ripetitivo 4 

Lessico poco appropriato e/o ripetitivo 2 

Diffuse improprietà lessicali 0 

b) Correttezza 

grammaticale 

(ortografia, 

morfologia, 

sintassi); uso 

corretto ed 

efficace della 

punteggiatura 

Descrittori Punti 

Testo pienamente corretto; uso consapevole della punteggiatura 10 

Testo corretto; uso adeguato della punteggiatura 8 

Testo nel complesso corretto; qualche incertezza nell’uso della 

punteggiatura 

6 

Testo con alcuni errori grammaticali; uso poco appropriato della 

punteggiatura 

4 

Testo con diversi errori grammaticali; uso poco appropriato della 

punteggiatura 

2 

Testo scorretto; uso improprio della punteggiatura 0 

 

3. COMPETENZA CULTURALE E CRITICA 

a) Ampiezza e 

precisione delle 

conoscenze e dei 

riferimenti 

culturali 

Descrittori Punti 

Conoscenze e riferimenti culturali ampi, precisi e approfonditi 10 

Conoscenze e riferimenti culturali appropriati 8 

Conoscenze e riferimenti culturali soddisfacenti 6 

Conoscenze e riferimenti culturali imprecisi 3 

Conoscenze e riferimenti culturali scorretti o assai carenti 0 

b) Espressione di 

giudizi critici e 

valutazioni 

personali 

Descrittori Punti 

Ottima capacità di rielaborazione critica, dotata di sicurezza e originalità 10 

Capacità di rielaborazione critica sicura 8 

Capacità critica sufficiente (sufficiente) 6 

Capacità critica limitata 3 

Capacità critica molto superficiale 0 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

54 

 
PARTE SPECIFICA (MAX 40 p.) 

 

Individuazione 
corretta di tesi e 
argomentazioni 
presenti nel testo 
proposto 

Descrittori Punti 

Individuazione puntuale di tesi e argomentazioni 10 

Individuazione corretta di tesi e argomentazioni 8 
Individuazione complessivamente corretta della tesi e riconoscimento 
delle principali argomentazioni 

6 

Individuazione imprecisa di tesi e argomentazioni  3 

Errata o assente individuazione di tesi e argomentazioni presenti nel testo 0 

 

Capacità di 
sostenere con 
coerenza un 
percorso 
ragionativo 
adoperando 
connettivi 
pertinenti 

Descrittori Punti 

Originale, ricco e coerente sviluppo del percorso ragionativo con utilizzo 
efficace dei connettivi 

15 

Sviluppo coerente del percorso ragionativo con corretto utilizzo di connettivi  13 

Sviluppo del percorso ragionativo semplice, ma coerente, con utilizzo 
essenziale dei connettivi 

11 

Percorso ragionativo sostanzialmente coerente e con utilizzoaccettabile 
dei connettivi 

9 

Alcune incoerenze nel percorso ragionativo 6 

Diverse incoerenze nel percorso ragionativo 4 

Gravi incoerenze nel percorso ragionativo 1 

 

Correttezza e 
congruenza dei 
riferimenti 
culturali utilizzati 
per sostenere 
l'argomentazione 

Descrittori Punti 

Ampia, rigorosa e piena correttezza e congruenza dei riferimenti culturali  15 

Rigorosa correttezza e congruenza dei riferimenti culturali  13 

Adeguata correttezza e congruenza dei riferimenti culturali  11 
Utilizzo sostanzialmente appropriato di riferimenti culturali con qualche 
inesattezza o incongruenza 

9 

Utilizzo limitato e talvolta inappropriato di riferimenti culturali  6 

Utilizzo scarno e spesso errato di riferimenti culturali  4 

Utilizzo gravemente improprio e/o assenza di riferimenti culturali 1 

 

 

 
Punteggio: ………../20 (x/100 : 5) 

 
Voto: ……… /10 
 

 
Punteggio: ………../10 (x/100 : 10) 
 
Nota. Al compito non svolto verrà assegnato il voto 1 

 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

55 

Liceo "Nervi- Ferrari" – Morbegno 

Classe ……. - Alunno/a...........…….…….................... - Data .……............ 

 
Griglia per la valutazione della Tipologia C - Riflessione critica di carattere espositivo - 

argomentativo su tematiche di attualità 
 

PARTE COMUNE (MAX 60 p.)  
1. ORGANIZZAZIONE DEL TESTO  

a) Ideazione, 

pianificazione e 

organizzazione 

del testo. 

Descrittori Punti 

Testo organico ed articolato con originalità 10 

Testo organico ed articolato 8 

Testo nel complesso organico ed articolato 6 

Testo non sempre organizzato 4 

Testo poco organizzato e poco articolato 2 

Testo carente dal punto di vista della pianificazione 0 

b) Coesione e 

coerenza testuale 

Descrittori Punti 

Testo rigorosamente coeso e coerente 10 

Testo coeso e coerente 8 

Testo complessivamente coeso e coerente 6 

Testo non sempre coeso e coerente 4 

Testo poco coeso e incoerente 2 

Testo non coeso e incoerente 0 

 

2. COMPETENZA LINGUISTICA 

a) Ricchezza e 

padronanza 

lessicale 

Descrittori Punti 

Lessico ricco, vario e appropriato 10 

Lessico vario e appropriato 8 

Lessico complessivamente appropriato 6 

Lessico talvolta poco appropriato e/o ripetitivo 4 

Lessico poco appropriato e/o ripetitivo 2 

Diffuse improprietà lessicali 0 

b) Correttezza 

grammaticale 

(ortografia, 

morfologia, 

sintassi); uso 

corretto ed 

efficace della 

punteggiatura 

Descrittori Punti 

Testo pienamente corretto; uso consapevole della punteggiatura 10 

Testo corretto; uso adeguato della punteggiatura 8 

Testo nel complesso corretto; qualche incertezza nell’uso della 

punteggiatura 

6 

Testo con alcuni errori grammaticali; uso poco appropriato della 

punteggiatura 

4 

Testo con diversi errori grammaticali; uso poco appropriato della 

punteggiatura 

2 

Testo scorretto; uso improprio della punteggiatura 0 

 

3. COMPETENZA CULTURALE E CRITICA 

a) Ampiezza e 

precisione delle 

conoscenze e dei 

riferimenti 

culturali 

Descrittori Punti 

Conoscenze e riferimenti culturali ampi, precisi e approfonditi 10 

Conoscenze e riferimenti culturali appropriati 8 

Conoscenze e riferimenti culturali soddisfacenti 6 

Conoscenze e riferimenti culturali imprecisi 3 

Conoscenze e riferimenti culturali scorretti o assai carenti 0 

b) Espressione di 

giudizi critici e 

valutazioni 

personali 

Descrittori Punti 

Ottima capacità di rielaborazione critica, dotata di sicurezza e originalità 10 

Capacità di rielaborazione critica sicura 8 

Capacità critica sufficiente (sufficiente) 6 

Capacità critica limitata 3 

Capacità critica molto superficiale 0 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

56 

 

PARTE SPECIFICA (MAX 40 p.) 

 
Pertinenza del 
testo rispetto alla 
traccia e 
coerenza nella 
formulazione del 
titolo e 
dell'eventuale 
paragrafazione 

Descrittori Punti 

Puntuale e articolata pertinenza del testo 10 

Articolata pertinenza del testo 8 
Sostanziale pertinenza del testo 6 

Parziale pertinenza del testo 3 

Mancata pertinenza del testo 0 

 

Sviluppo ordinato 
e lineare 
dell’esposizione 

Descrittori Punti 

Esposizione originale, ordinata e lineare 15 

Esposizione ordinata e lineare 13 

Esposizione lineare 11 
Esposizione complessivamente lineare 9 

Esposizione talvolta disordinata 6 

Esposizione disordinata 4 

Esposizione gravemente disordinata 1 

 

Correttezza e 
articolazione 
delle conoscenze 
e dei riferimenti 
culturali 

Descrittori Punti 

Conoscenze e riferimenti culturali approfonditi, originali, pienamente corretti e 
articolati 

15 

Conoscenze e riferimenti culturali approfonditi, pienamente corretti e articolati 13 

Conoscenze e riferimenti culturali corretti e articolati 11 
Conoscenze e riferimenti culturali sostanzialmente corretti e articolati  9 

Alcune imprecisioni ed errori nei riferimenti culturali 6 

Numerose imprecisioni ed errori nei riferimenti culturali  4 

Diffuse lacune ed errori nei riferimenti culturali 1 

 
 
 

 
Punteggio: ………../20 (x/100 : 5) 

 
Voto: ……… /10 
 

 
Punteggio: ………../10 (x/100 : 10) 
 
Nota. Al compito non svolto verrà assegnato il voto 1 

 
  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

57 

Liceo "Nervi- Ferrari" – Morbegno 

Classe ……. - Alunno/a...........…….…….................... - Data .……............ 

 

Griglia per la valutazione della Tipologia A - Analisi e interpretazione del testo 

(per alunni/e con DSA o BES) 

PARTE COMUNE (MAX 60 p.)  

1. ORGANIZZAZIONE DEL TESTO   

a) Ideazione, 

pianificazione e 

organizzazione 

del testo. 

Descrittori Punti 

Testo organico ed ottimamente articolato 10 

Testo organico e ben articolato 8 

Testo nel complesso organico ed articolato 6 

Testo non sempre organizzato e non ben articolato 4 

Testo carente nella pianificazione nell’articolazione 0 

b) Coesione e 

coerenza testuale 

Descrittori Punti 

Testo rigorosamente coeso e coerente 10 

Testo coeso e coerente 8 

Testo complessivamente coeso e coerente 6 

Testo non sempre coeso e coerente 4 

Testo non coeso e incoerente 0 

 

2. COMPETENZA LINGUISTICA 

a) Ricchezza e 

padronanza 

lessicale 

Descrittori Punti 

Lessico specifico, vario ed efficace 10 

Lessicospecifico e appropriato 8 

Lessico semplice, ma complessivamente appropriato 6 

Lessico generico e/o ripetitivo 4 

Lessico limitato e impreciso 0 

b) Correttezza 

morfo-sintattica 

Descrittori Punti 

Periodare chiaro ed efficace 10 

Periodare generalmente corretto 8 

Periodare accettabile 6 

Periodare poco corretto 4 

Periodare confuso 0 

 

3. COMPETENZA CULTURALE E CRITICA 

a) Ampiezza e 

precisione delle 

conoscenze e dei 

riferimenti 

culturali 

Descrittori Punti 

Conoscenze e riferimenti culturali ampi, precisi ed approfonditi 10 

Conoscenze e riferimenti culturali appropriati 8 

Conoscenze e riferimenti culturali soddisfacenti 6 

Conoscenze e riferimenti culturali non del tutto soddisfacenti o limitati 3 

Conoscenze e riferimenti culturali errati o assai carenti 0 

b) Espressione di 

giudizi critici e 

valutazioni 

personali 

Descrittori Punti 

Rielaborazione critica sicura  ed originale 10 

Rielaborazione critica sicura ed appropriata 8 

Rielaborazione critica semplice 6 

Rielaborazionecriticasommaria e/o limitata 3 

Rielaborazione critica molto superficiale o approssimativa 0 

 

 

 

 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

58 

PARTE SPECIFICA (MAX 40 p. ) 

 

Rispetto dei 

vincoli posti nella 

consegna 

Descrittori Punti 

Completo rispetto  dei vincoli posti 5 

Accettabile rispetto dei vincoli posti  3 

Qualche imprecisione nel rispetto dei vincoli 1 

Mancato rispetto dei vincoli 0 

 

Capacità di 

comprendere il 

testo nel suo 

senso 

complessivo e nei 

suoi snodi 

tematici e stilistici 

Descrittori Punti 

Comprensione del testo completa, articolata e precisa 10 

Comprensione del testo completa e corretta 8 

Comprensione del testo nelle linee essenziali o comprensione corretta 

con qualche imprecisione 

6 

Comprensione parziale o superficiale del testo 3 

Mancata comprensione del testo 0 

 

Puntualità 

nell’analisi 

lessicale, 

sintattica, 

stilistica e 

retorica. 

Descrittori Punti 

Analisi puntuale e accurata di tutti i livelli richiesti 10 

Analisi puntuale di tutti i livelli richiesti 8 

Analisi accettabile di tutti, o quasi tutti i livelli richiesti 6 

Analisi poco puntuale o carente rispetto alle richieste 3 

Analisi gravemente carente e/o assente 0 

 

Interpretazione 

corretta e 

articolata del 

testo 

Descrittori Punti 

Articolata nel rispetto di tutte le consegne, approfondita e argomentata, 

chiara ed efficace, dotata di qualche originalità  

15 

Articolata nel rispetto di tutte le consegne, approfondita e argomentata, 

chiara ed efficace 

13 

Articolata nel rispetto di tutte le consegne, chiara ed efficace 11 

Complessivamente rispettosa delle consegne e chiara 9 

Incompleta e imprecisa 6 

Incompleta, superficiale e imprecisa 4 

Interpretazione errata e/o confusa 1 

 

 

 

Punteggio: ………../20 (x/100 : 5) 
 

Voto: ……… /10 

 
 

Punteggio: ………../10 (x/100 : 10) 

 

Nota. Al compito non svolto verrà assegnato il voto 1 

 

 

Restituire entro il ……………………………………….. 

 

 

 

 

 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

59 

Liceo "Nervi- Ferrari" – Morbegno 

Classe ……. - Alunno/a...........…….…….................... - Data .……............ 

 
Griglia per la valutazione della Tipologia B - Analisi e produzione di un testo argomentativo 

(per alunni/e con DSA o BES) 

 

PARTE COMUNE (MAX 60 p.)  

1. ORGANIZZAZIONE DEL TESTO   

a) Ideazione, 

pianificazione e 

organizzazione 

del testo. 

Descrittori Punti 

Testo organico ed ottimamente articolato 10 

Testo organico e ben articolato 8 

Testo nel complesso organico ed articolato 6 

Testo non sempre organizzato e non ben articolato 4 

Testo carente nella pianificazione nell’articolazione 0 

b) Coesione e 

coerenza testuale 

Descrittori Punti 

Testo rigorosamente coeso e coerente 10 

Testo coeso e coerente 8 

Testo complessivamente coeso e coerente 6 

Testo non sempre coeso e coerente 4 

Testo non coeso e incoerente 0 

 

2. COMPETENZA LINGUISTICA 

a) Ricchezza e 

padronanza 

lessicale 

Descrittori Punti 

Lessico specifico, vario ed efficace 10 

Lessicospecifico e appropriato 8 

Lessico semplice, ma complessivamente appropriato 6 

Lessico generico e/o ripetitivo 4 

Lessico limitato e impreciso 0 

b) Correttezza 

morfo-sintattica 

Descrittori Punti 

Periodare chiaro ed efficace 10 

Periodare generalmente corretto 8 

Periodare accettabile 6 

Periodare poco corretto 4 

Periodare confuso 0 

 

3. COMPETENZA CULTURALE E CRITICA 

a) Ampiezza e 

precisione delle 

conoscenze e 

dei riferimenti 

culturali 

Descrittori Punti 

Conoscenze e riferimenti culturali ampi, precisi ed approfonditi 10 

Conoscenze e riferimenti culturali appropriati 8 

Conoscenze e riferimenti culturali soddisfacenti 6 

Conoscenze e riferimenti culturali non del tutto soddisfacenti o limitati 3 

Conoscenze e riferimenti culturali errati o assai carenti 0 

b) Espressione 

di giudizi critici 

e valutazioni 

personali 

Descrittori Punti 

Rielaborazione critica sicura  ed originale 10 

Rielaborazione critica sicura ed appropriata 8 

Rielaborazione critica semplice 6 

Rielaborazionecriticasommaria e/o limitata 3 

Rielaborazione critica molto superficiale o approssimativa 0 

 

 

 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

60 

PARTE SPECIFICA (MAX 40 p.) 

 

Individuazione 

corretta di tesi e 

argomentazioni 

presenti nel testo 

proposto 

Descrittori Punti 

Individuazione puntuale di tesi e argomentazioni 10 

Individuazione corretta di tesi e argomentazioni 8 

Individuazione complessivamente corretta della tesi e riconoscimento 

delle principali argomentazioni 

6 

Individuazione imprecisa di tesi e argomentazioni  3 

Errata o assente individuazione di tesi e argomentazioni presenti nel testo 0 

 

Capacità di 

sostenere con 

coerenza un 

percorso 

ragionativo 

adoperando 

connettivi 

pertinenti 

Descrittori Punti 

Originale, ricco e coerente sviluppo del percorso ragionativo con utilizzo 

efficace dei connettivi 

15 

Sviluppo coerente del percorso ragionativo con corretto utilizzo di connettivi  13 

Sviluppo del percorso ragionativo semplice, ma coerente, con utilizzo 

essenziale dei connettivi 

11 

Percorso ragionativo sostanzialmente coerente e con utilizzoaccettabile 

dei connettivi 

9 

Alcune incoerenze nel percorso ragionativo 6 

Diverse incoerenze nel percorso ragionativo 4 

Gravi incoerenze nel percorso ragionativo 1 

 

Correttezza e 

congruenza dei 

riferimenti 

culturali utilizzati 

per sostenere 

l'argomentazione 

Descrittori Punti 

Ampia, rigorosa e piena correttezza e congruenza dei riferimenti culturali  15 

Rigorosa correttezza e congruenza dei riferimenti culturali  13 

Adeguata correttezza e congruenza dei riferimenti culturali  11 

Utilizzo sostanzialmente appropriato di riferimenti culturali con qualche 

inesattezza o incongruenza 

9 

Utilizzo limitato e talvolta inappropriato di riferimenti culturali  6 

Utilizzo scarno e spesso errato di riferimenti culturali  4 

Utilizzo gravemente improprio e/o assenza di riferimenti culturali 1 

 

 

 

Punteggio: ………../20 (x/100 : 5) 
 

Voto: ……… /10 

 
 

Punteggio: ………../10 (x/100 : 10) 

 

Nota. Al compito non svolto verrà assegnato il voto 1 

 

 

Restituire entro il ……………………………………….. 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

61 

 

 

Liceo "Nervi- Ferrari" – Morbegno 

Classe ……. - Alunno/a...........…….…….................... - Data .……............ 

 
Griglia per la valutazione della Tipologia C - Riflessione critica di carattere espositivo - 

argomentativo su tematiche di attualità 

(per alunni/e con DSA o BES) 

 

PARTE COMUNE (MAX 60 p.)  

1. ORGANIZZAZIONE DEL TESTO   

a) Ideazione, 

pianificazione e 

organizzazione 

del testo. 

Descrittori Punti 

Testo organico ed ottimamente articolato 10 

Testo organico e ben articolato 8 

Testo nel complesso organico ed articolato 6 

Testo non sempre organizzato e non ben articolato 4 

Testo carente nella pianificazione nell’articolazione 0 

b) Coesione e 

coerenza testuale 

Descrittori Punti 

Testo rigorosamente coeso e coerente 10 

Testo coeso e coerente 8 

Testo complessivamente coeso e coerente 6 

Testo non sempre coeso e coerente 4 

Testo non coeso e incoerente 0 

 

2. COMPETENZA LINGUISTICA 

a) Ricchezza e 

padronanza 

lessicale 

Descrittori Punti 

Lessico specifico, vario ed efficace 10 

Lessicospecifico e appropriato 8 

Lessico semplice, ma complessivamente appropriato 6 

Lessico generico e/o ripetitivo 4 

Lessico limitato e impreciso 0 

b) Correttezza 

morfo-sintattica 

Descrittori Punti 

Periodare chiaro ed efficace 10 

Periodare generalmente corretto 8 

Periodare accettabile 6 

Periodare poco corretto 4 

Periodare confuso 0 

 

3. COMPETENZA CULTURALE E CRITICA 

a) Ampiezza e 

precisione delle 

conoscenze e 

dei riferimenti 

culturali 

Descrittori Punti 

Conoscenze e riferimenti culturali ampi, precisi ed approfonditi 10 

Conoscenze e riferimenti culturali appropriati 8 

Conoscenze e riferimenti culturali soddisfacenti 6 

Conoscenze e riferimenti culturali non del tutto soddisfacenti o limitati 3 

Conoscenze e riferimenti culturali errati o assai carenti 0 

b) Espressione 

di giudizi critici 

e valutazioni 

personali 

Descrittori Punti 

Rielaborazione critica sicura  ed originale 10 

Rielaborazione critica sicura ed appropriata 8 

Rielaborazione critica semplice 6 

Rielaborazionecriticasommaria e/o limitata 3 

Rielaborazione critica molto superficiale o approssimativa 0 

 



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

62 

 

PARTE SPECIFICA (MAX 40 p.) 

Pertinenza del 

testo rispetto alla 

traccia e 

coerenza nella 

formulazione del 

titolo e 

dell'eventuale 

paragrafazione 

Descrittori Punti 

Puntuale e articolata pertinenza del testo 10 

Articolata pertinenza del testo 8 

Sostanziale pertinenza del testo 6 

Parziale pertinenza del testo 3 

Mancata pertinenza del testo 0 

 

Sviluppo ordinato 

e lineare 

dell’esposizione 

Descrittori Punti 

Esposizione originale, ordinata e lineare 15 

Esposizione ordinata e lineare 13 

Esposizione lineare 11 

Esposizione complessivamente lineare 9 

Esposizione talvolta disordinata 6 

Esposizione disordinata 4 

Esposizione gravemente disordinata 1 

 

Correttezza e 

articolazione 

delle conoscenze 

e dei riferimenti 

culturali 

Descrittori Punti 

Conoscenze e riferimenti culturali approfonditi, originali, pienamente corretti e 

articolati 

15 

Conoscenze e riferimenti culturali approfonditi, pienamente corretti e articolati 13 

Conoscenze e riferimenti culturali corretti e articolati 11 

Conoscenze e riferimenti culturali sostanzialmente corretti e articolati  9 

Alcune imprecisioni ed errori nei riferimenti culturali 6 

Numerose imprecisioni ed errori nei riferimenti culturali  4 

Diffuse lacune ed errori nei riferimenti culturali 1 

 

 

 

 

Punteggio: ………../20 (x/100 : 5) 
 

Voto: ……… /10 

 
 

Punteggio: ………../10 (x/100 : 10) 

 

Nota. Al compito non svolto verrà assegnato il voto 1 

 

[torna all‟indice] 

  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

63 

Griglia di valutazione della simulazione della II prova scritta (Disc. grafiche) 
GRIGLIA  DI VALUTAZIONE GENERALE PER ELABORATI PROGETTUALI   

Cognome………………………………………………...Nome……………………………………..          Classe………………….. 
Mancata consegna degli elaborati nel giorno stabilito: voto 2  

INDICATORI DESCRITTORI Punteggio 

Correttezza dell’iter 
progettuale 

Applica le procedure progettuali in maniera corretta e appropriata, con abilità 
e elementi di originalità. Sviluppa il progetto in modo completo 6  

Applica le procedure progettuali in maniera corretta e appropriata. Sviluppa il 
progetto in modo completo 5  

Applica le procedure progettuali in modo generalmente corretto e 
appropriato. Sviluppa il progetto in modo complessivamente coerente 4  

Applica le procedure progettuali in modo parziale e non sempre appropriato. 
Sviluppo incompleto del progetto 3  

Applica in modo scorretto ed errato le procedure progettuali 2  
Non conosce e non sa applicare le procedure progettuali 1  

Pertinenza e coerenza 
con la traccia 

Analizza in modo approfondito le richieste della traccia, individuando e 
interpretando correttamente i dati forniti anche con approccio originale e li 
recepisce in modo completo e significativo nella proposta progettuale 

4 
 

Analizza in modo approfondito le richieste della traccia, individuando e 
interpretando correttamente i dati forniti e li recepisce in modo completo nella 
proposta progettuale 

3 
 

Analizza in modo adeguato le richieste della traccia, individuando e 
interpretando correttamente i dati forniti e li recepisce in modo 
sufficientemente appropriato nella proposta progettuale 

2 
 

Analizza e interpreta le richieste e i dati forniti dalla traccia in maniera 
parziale e li recepisce in modo incompleto 1  

Recepisce in maniera inesatta o gravemente incompleta  le richieste e i dati 
forniti dalla traccia 0  

Autonomia e unicità 
della proposta 

progettuale e degli 
elaborati 

Elabora una proposta progettuale ricca di originalità, che denota spiccata 
autonomia operativa 4  

Elabora una proposta progettuale originale, che denota adeguata autonomia 
operativa 3  

Elabora una proposta progettuale di limitata originalità, che denota una 
sufficiente autonomia operativa 2  

Elabora una proposta progettuale priva di originalità, che denota scarsa 
autonomia operativa 1  

Elabora una proposta progettuale priva di originalità, che denota assenza di 
autonomia operativa. 0  

Padronanza degli 
strumenti, delle 

tecniche e dei materiali 

Usa in modo disinvolto e pienamente consapevole le attrezzature 
laboratoriali, i materiali, le tecniche di rappresentazione 3  

Usa in modo corretto e appropriato le attrezzature laboratoriali, i materiali, le 
tecniche di rappresentazione 2  

Usa le attrezzature laboratoriali, i materiali, le tecniche di rappresentazione in 
modo parzialmente corretto, con inesattezze e approssimazioni 1  

Usa le attrezzature laboratoriali, i materiali, le tecniche di rappresentazione in 
modo scorretto o errato 0  

Efficacia comunicativa 

Riesce a comunicare in modo chiaro, completo e appropriato le intenzioni 
sottese al progetto. Giustifica in modo completo e approfondito le scelte 
effettuate 

3 
 

Riesce a comunicare correttamente le intenzioni sottese al progetto. 
Giustifica in modo coerente le scelte effettuate 2  

Riesce a comunicare solo in parte e non sempre efficacemente le intenzioni 
sottese al progetto. Giustifica in modo parziale le scelte effettuate 1  

Non riesce a comunicare le intenzioni sottese al progetto. Giustifica in modo 
confuso e frammentario le scelte effettuate 0  

VALUTAZIONE COMPLESSIVA                    …….   /20 

.../20 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

.../10 1 1,5 2 2,5 3 3,5 4 4,5 5 5,5 6 6,5 7 7,7 8 8,5 9 9,5 10 

 

[torna all‟indice]  



  

Documento del Consiglio di classe – V AG Liceo artistico – Grafica -  a.s. 2022/2023 
LICEO “P. NERVI - G. FERRARI” - Morbegno (SO) 

64 

Griglia di valutazione dell’elaborato di Educazione Civica 

 

[torna all‟indice] 


